— 1 —

登封市人民政府办公室文件

登政办〔2011〕65 号

登封市人民政府办公室
关于印发登封市食品药品安全协管员信息员

管理办法的通知

各乡（镇）人民政府、区管委会、街道办事处，市人民政府各部

门，各有关单位：

为强化我市食品药品安全监管网络建设，提高食品药品安全

监管水平，经市政府研究，特制定《登封市食品药品安全协管员

信息员管理办法》，现印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

二○一一年十一月三十日

— 2 —

登封市食品药品安全协管员信息员管理办法

第一章 总 则

第一条 为了进一步推进我市食品药品安全监管体系建设，

加强食品药品安全监督管理，根据《食品安全法》、《药品管理法》、

等有关法律、法规及《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市食

品安全协管员信息员管理办法的通知》（郑政办〔2011〕41 号）

文件精神，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于我市食品药品安全协管员、信息员的

聘用、解聘及日常管理。

第三条 食品药品安全协管员、信息员是经市食品安全委员

会办公室聘用，协助食品药品安全监管部门分别对所在乡（镇）、

区管委会、街道办事处、行政村（社区）的食品药品安全进行监

督管理的工作人员。

第四条 市食品安全委员会办公室具体负责食品药品安全

协管员、信息员的聘用、解聘及日常管理工作。

第二章 协管员和信息员的聘用

第五条 食品药品安全协管员、信息员应符合下列基本条件：

（一）具有一定的政治水平和思想素质，作风正派，遵纪守

— 3 —

法，无不良品行记录；

（二）身体健康，具有高中以上文化程度或有食品及相关专

业技术职称，年龄一般在 25 至 55 周岁；

（三）应在其负责的行政区域内居住或工作，并熟悉该区域

内的基本情况；

（四）较熟悉食品药品安全法律、法规和规章，有一定的食

品药品安全知识和管理能力，有较强的事业心和责任感，服从食

品安全综合协调机构管理；

（五）有一定的综合分析、文字表达能力和一定的信息报送

操作技能。

第六条 食品药品安全协管员、信息员聘用程序：

（一）食品药品安全协管员、信息员候选人的产生由各乡

（镇）区、办事处或村委会（社区）进行推荐；

（二）市食品安全委员会办公室对候选人进行资格审查，择

优确定聘用人选，颁发聘用证书，聘期一年，期满可续聘。原则

上每个乡（镇）、区、办事处聘用 2名协管员，每个行政村（社

区）聘用 1名信息员；

（三）食品药品安全协管员、信息员受聘后原身份不变。

第三章 协管员和信息员的管理

第七条 食品药品安全协管员履行以下职责和义务：

（一）学习并贯彻落实食品药品安全有关法律、法规；

— 4 —

（二）熟悉所在乡（镇）区、办事处食品生产经营（包括种

植养殖、生产加工、市场流通、餐饮消费）单位、个体户基本情

况以及动态变化情况，并做好相关记录；

（三）了解所在地食品药品安全违法违规行为、食品药品安

全事故、食品药品安全隐患、食品药品安全问题投诉以及群众对

食品药品安全监管工作的意见、建议和要求，并及时向市食品安

全委员会办公室汇报；

（四）协助有关部门做好所在乡（镇）区、办事处的食品药

品安全宣传工作，利用多种形式向农村群众及基层单位宣传食品

药品安全常识及相关法律法规；

（五）协助相关部门开展食品药品安全监督检查和案件查处

工作；

（六）积极参加有关部门组织的相关会议、培训和其他活动；

（七）完成市食品安全委员会办公室交办的其他任务。

第八条 食品药品安全信息员履行以下职责和义务：

（一）在市食品安全委员会办公室的指导下，向所在行政村

（社区）群众宣传食品药品安全法律、法规和食品药品安全常识；

（二）了解所在行政村（社区）的有关食品药品生产经营情

况及群众对食品药品质量方面的反映，及时向市食品安全委员会

办公室汇报；

（三）向市食品安全委员会办公室举报制售假冒伪劣、有毒

有害食品药品违法行为；

— 5 —

（四）按时参加市食品安全委员会办公室组织的业务培训。

第九条 食品药品安全协管员、信息员的纪律要求：

（一）保守秘密，不得泄漏有碍食品药品监督执法工作的信

息；

（二）严守职责，不得以食品安全委员会及成员单位的名义

从事食品药品生产经营活动；

（三）廉洁奉公，不得接受涉案单位（个人）可能有碍案件

查处的馈赠和宴请；

（四）行为规范，不得有假公济私等违法、违规行为。

第十条 市食品安全委员会办公室应对聘用的食品药品安

全协管员、信息员履行如下义务：

（一）对食品药品安全协管员、信息员进行培训，帮助其更

新食品药品安全知识，传递食品药品安全监管信息与动态，免费

提供学习资料；

（二）对食品药品安全协管员、信息员的举报或提供的信息

做好保密工作；

（三）积极维护食品药品安全协管员、信息员的合法利益。

食品药品安全协管员、信息员因从事食品药品安全工作而遭到打

击报复的，市食品安全委员会办公室应协助有关部门查处相关责

任人，直至追究其法律责任。

第十一条 市食品安全委员会办公室应为所聘用的食品药

品安全协管员、信息员建立动态管理档案，并报郑州市食品安全

— 6 —

委员会办公室备案。

第十二条 市食品安全委员会办公室应制定具体考核办法，

对所聘用的食品药品安全协管员、信息员进行年度考核，考核结

果记入档案。考核合格的可续聘。

第十三条 市食品安全委员会办公室按照以奖代补的形式

每年对食品药品安全协管员和信息员予以一定的奖励，对于举报

重大食品药品违法案件经查实的，按有关规定给予奖励。

第四章 协管员和信息员的解聘

第十四条 食品药品安全协管员、信息员有下列情形之一

的，可解除其聘用：

（一）本人不愿意或不能胜任此项工作的；

（二）年度考核不合格的；

（三）违反本办法第九条规定的；

（四）其他原因不宜担任此项工作的。

第五章 附 则

第十五条 本办法自发布之日起施行。

— 7 —

主题词：卫生 食品 办法 通知

抄送：市委各部门，市人武部。

市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检

察院。

登封市人民政府办公室 2011年11月30日印发